
 

 

 

 

 

溧阳市南渡新材料工业集中区总体规划 

环境影响报告书 

 

（简本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位：溧阳市南渡镇人民政府 

编制单位：江苏龙环环境科技有限公司 

二〇一七年八月 

 



 

I 

 

目  录 

1 任务由来与规划概述 ............................................................................................................. 1 

1.1 任务由来 ........................................................................................................................... 1 
[...]
质标准；其他监测因子均能达到Ⅲ类水质标准，部分监测因子（高锰酸盐指数、

硝酸盐、铜、锌、铁、砷、汞、铬、硫酸盐、总硬度、氯化物）达 II 类及以上。 

（4）土壤环境质量现状 

集中区土壤环境质量总体较好，参照《土壤环境质量标准》（GB15618-1995），

两个土壤监测点位监测因子均符合二级标准。 

（5）噪声环境质量现状 

集中区各监测点噪声监测值均能满足相应声环境功能的要求，区域声环境质

量总体良好。 



 

8 

3 评价结论 

3.1 规划的环境影响分析 

（1）大气环境 

规划实施后，集中区排放的 SO2、NO2、非甲烷总烃、甲醛、甲醇、苯乙烯、

二甲苯在各敏感目标处的落地浓度预测值均能满足相应标准要求。 

（2）水环境 

集中区规划范围工业废水及员工生活污水均接入区内的污水处理厂集中处

理，至规划末期，该集中区水污染物排放量（包括员工生活污水）将达 2944.27t/d，

尚在该污水处理厂处理容量范围内。在保障污水处理厂正常运行的前提下，对周

边地表水的环境影响将存在持续的改善效应。 

（3）地下水环境 

从污染物模拟预测结果来看，污染物在该区域地下水中迁移速度缓慢，污染

物的渗漏/泄漏对地下水影响范围很小，高浓度的污染物主要出现在污染源所在

地的废水排放处范围内的地下水中，而不会影响到区域地下水水质。集中区周边

无地下水饮用水源，环境保护目标在污染物最大迁移距离之外，不会受该区域地

下水污染源的影响。 

（4）固体废物 

采取合理的固废处理处置手段，可以使集中区产生的固废不外排，避免对外

环境的影响。在固废收集、处置过程中应注意运输安全、暂存场所的规范化、处

置场址的选择等因素，杜绝二次污染的发生。 

（5）声环境 

规划方案实施后噪声影响将有所增加，园区进一步建设完善后，区域整体仍

可满足功能区要求；在道路旁无任何声阻碍物(如绿化带)的情况下，对照交通干

线噪声质量标准，主干道昼间距两侧 38m、夜间距两侧 70m 范围外，次干道昼

间距两侧 30m、夜间距两侧 32m 范围外交通噪声预测值方可达标。 

（6）土壤环境 



 

9 

集中区在正常情况下对土壤环境基本无影响。只有当区内企业所使用的有毒

有害原辅材料发生泄漏的情况下，对泄漏点附近的土壤会造成一定的影响，开发

区要求区内工业企业用地必须做好生产区和贮存区地面硬化工作，且四周设有防

渗处理的地沟，因此一般对周边的表层土壤影响很小。 

（7）生态环境 

集中区建设使土地利用类型发生了变化，工业用地大幅增加，带来生物多样

性与生物量的减少，影响了区域生态结构、生态服务功能。应通过优化布局、河

道整治、生态绿化等措施，尽可能将不利影响降低到最低程度。 

（8）社会环境 

本次规划实施，可促进地区经济的持续增长，有利于扩大人口就业，有利于

提高本区居民的收入，但如果不能妥善处置拆迁安置及相关就业问题等，有可能

引发群众骚乱，不利于社会稳定。 

3.2 公众参与 

按《环境影响评价公众参与暂行办法》（环发〔2006〕28 号）等要求，本次

规划环境影响评价已经进行了一次公示、现场公式、公众问卷调查以及听证会。 

 
图 3.2-1 江苏环保公众网上第一次公示 

 



 

10 

  

图 3.2-2  南渡镇政府现场公式 

 

  

  
图 3.2-3 集中区听证会现场照片 

3.3 区域环境承载力分析 

区域大气环境容量计算结果表明，集中区 SO2、NOx、烟粉尘预测排放总量

均低于环境容量，北河有容量接纳本工业集中区排放的水污染物，可满足集中区

废水污染物排放的需求。 



 

11 

区域水资源完全可以满足集中区的发展用水需求，集中区土地资源可满足开

发区规划实施和经济发展的需求，集中区发展所需能源供应能够得到保证，集中

区的生态承载力仍在可控的范围。因此，本次规划开发活动不会超出区域环境资

源利用上限。 

3.4 规划实施的环境合理性分析 

（1）规划目标合理性分析 

从发展基础看，集中区内现已汇集了一批大型企业，初步形成了氨基模、PVC

稳定剂等新材料产业集聚，区域产业发展态势良好，特色明显，将为集中区新材

料企业的引进和发展创造良好的基础和产业集聚条件。同时，集中区依靠南渡镇

以及溧阳市良好的产业基础和外部经济条件，能够有力吸引企业入驻，为集中区

发展提供良好的外部环境，为促进人才集聚提供良好氛围。 

从环保角度看，集中区选址位于南渡镇西北部，虽土地资源有限、周边环境

敏感点较多，但规划提出集中区发展过程中加快道路、给水、雨污水管网、天然

气等基础设施建设，注重生态保护，营造优良的工业投资环境。合理布局，减少

污染。 

综上，南渡新材料工业集中区总体规划目标的确立充分考虑了集中区自身发

展基础以及环境保护的需要，即规划目标的确立基本合理。 

（2）产业发展定位合理性分析 

集中区主要规划发展化工新材料及下游产品，重点发展工程塑料、新型包装

材料、复合材料；不饱和树脂及各种玻纤、玻璃钢材料；稀土材料及其后加工、

制品生产等，同时发展机型加工、金属冶炼等产业。 

从上位规划看，《溧阳市城市总体规划（2016-2030）》、《溧阳市工业产业园

区布局规划（2015-2030 年）》、《溧阳市国民经济和社会发展第三个五年规划纲要》

等规划提出南渡镇要以新材料产业园为基础，重点发展新材料产业；在《溧阳市

南渡镇总体规划（2011-2030 年）局部调整》中更明确指出要打造南渡镇工业集

中区和旧县新材料园区“两个工业集中区”，其中旧县即以新材料为特色。从自

身条件看，目前区内已进驻乔尔、乔森、联盟化学、金隆新材料等技术、经济实



 

12 

力较强的化工新材料企业，具备一定的产业基础，并依托这些大型龙头企业企业，

不断向化工新材料的下游产品延伸。 

此外，集中区内现有江南水暖器材、协盛机具、骏达汽配等机械加工企业。

因此，结合集中区实际，区内可同时发展机型加工、金属冶炼等产业。 

总体来看，集中区产业发展定位基本合理。 

（3）规划总体布局合理性分析 

根据溧阳市南渡新材料工业集中区总体规划，将集中区划分为中部 1.8km
2

的化工园区和外围 2.13km
2的二类工业区。 

为保证集中区企业对周边居民的生活环境不造成影响，将化工新材料企业集

聚在集中区的中部，划定化工园区，并明确化工园区的边界与敏感目标保持 500

米的防护距离，而机型加工、金属冶炼类型的企业布设于化工园区的外围。因此，

规划“中部化工区、外围二类工业区”的总体布局可减小化工新材料企业对周边

大气环境的影响，并减少工业开发对居民的不利影响。建议在集中区内部企业布

局方面，应将废气排放少的工业企业布局于上风向（即集中区的东部），减少区

内企业废气排放对人口较为集聚的旧县集镇的影响。  

总体来说，集中区规划布局较为合理。 

（4）环保基础设施合理性分析 

1）给水设施合理性 

集中区目前由南渡自来水厂进行供水，符合《溧阳市区域供水规划修编》

（2015-2030）的总体要求。该自来水厂供水水源来自大溪水库，水源水质和水

量均能保证水厂的供水的正常供给。 

南渡自来水厂现状供水能力为 1.2 万吨/天，规划近期扩建至 6.0 万 m
3
/d 供

水规模，2016年南渡新材料工业集中区企业新鲜水用量为 58.04万 t/a（即 1590t/d），

可完全满足园区用水需求。 

2）污水设施合理性 

南渡新材料工业集中区污水处理厂选址位于南渡新材料工业集中区旧县片

区内，大地新材料有限公司的东侧，一期设计处理能力为 0.3 万吨/天。污水厂主



 

13 

要接纳南渡新材料工业集中区入驻企业预处理达接管标准的废水，服务范围与南

渡新材料工业集中区规划范围一致。企业生产废水按照“一企一管、分类收集、

分质处理”的原则，对于一般废水（一般工业废水及生活污水）采用水解酸化

+A/O+物化为主的工艺，处理达标尾水排入北河。对于工业集中区含重金属的废

水单独收集，采用“经混凝沉淀+砂滤+活性炭过滤+超滤+反渗透”处理后回用。 

根据水污染物预测，规划后期，工业集中区污水产生量将达到 0.29 万吨/天。

因此，南渡新材料工业集中区污水处理厂 0.3 万吨/天的设计规模可满足集中区发

展的需求，不需要按总体规划中对现有污水处理厂进行扩建。 

3）燃气设施合理性 

集中区燃气均采用天然气，气源为川气东送管。今后，集中区将在南部设高

中压调压站，将高压 B 级天然气降压为中压 B 级天然气，向规划区天然气管网

输入天然气，规划区内沿主要道路同步布置环状中压 B 级天然气管网，完全可

以满足集中区发展的用气需求。 

4）集中供热设施合理性 

区域集中供热设施——江苏弘博热电有限公司于 2015 年 12 月开始建设，本

次首期建设内容为 2×130t/h 高温高压锅炉+2×CB15MW 汽轮发电机组。目前厂

区内机组已具备启动条件，3 条供热管道（低压强埠线、中压强埠线、低压热电

园区线）正在敷设中，预计全厂将于 2017 年底前投入运行，建成后供气能力为

低压蒸汽 200T/H、中压蒸汽 40T/H。 

由于该热电企业原最大拟供热用户江苏弘博新材料有限公司停产，集中区原

主导发展的有机硅、多元醇等产业相对弱化，导致江苏弘博热电有限公司需热用

户减少。经调查，目前 3 条在建的供热管线建成后，沿线用热企业的需求不足供

气能力的 1/5。因此，今后江苏弘博热电有限公司在为新材料工业集中区供热的

同时，要加快至西北上兴镇、至东北竹箦镇方向供热管线的建设，替代区域内的

燃煤锅炉，改善区域大气环境。 

因此，江苏弘博热电有限公司应在遵循《溧阳市热电联产规划》（2010-2020）

的前提下，根据区域用热需求逐步建设。 



 

14 

（5）规划环境可行性分析 

根据本次现状监测数据，工业集中区所在地环境质量现状良好，大气、土壤、

噪声、地下水环境质量均符合相关评价标准要求。北河水质总体良好，旧县河下

游幸福桥北侧除 NH3-N 超标外，其他因子均满足Ⅳ类水标准。 

经本次环境影响预测分析，规划实施后，集中区排放的 SO2、NO2、非甲烷

总烃、甲醛、甲醇、苯乙烯、二甲苯在各敏感目标处的落地浓度预测值均能满足

相应标准要求；随着集中区污水管网的逐步完善，排入北河、旧县河的污染负荷

将不断减小，同时在对部分淤积河段实施清淤、改善水动力的前提下，北河、旧

县河等水体自净能力将有所提高，区域水环境质量将得到进一步改善；园区内企

业均使用电、天然气等清洁能源，积极推进集中供热；加强集中区防护绿地的建

设，保护区域生态环境。 

综上分析，在严格落实各项环保措施、合理布局等前提下，本区域开发活动

不会对周边敏感目标造成较大不利影响，区域的水环境功能也不会受到下降。通

过实施生态建设与保护措施，开发活动对区域生态环境的影响也在合理的范围之

内。工业集中区建成后，区域环境功能不下降，集中区总体规划是具备环境可行

性的。



 

15 

4 环境影响减缓措施 

4.1 大气环境影响减缓措施 

南渡新材料工业集中区规划主要为工业用地，区内未规划居住用地。因此，

本集中区的大气环境影响减缓措施主要在于控制入区企业的工艺废气，根据省

“263”专项行动的要求开展化工等重点企业专项整治，优化能源结构，加强绿地

系统建设，确保各企业排放废气稳定达标，确保集中区对周边居民生活环境影响

减小至最低。具体措施如下： 

（1）继续优化能源结构 

①工业集中区内企业不允许自建燃煤锅炉，如工艺确实需要自建热源，必须

使用轻质油或天然气等清洁能源。 

②加快江苏弘博热电有限公司主体工程及供热管网建设，2017 年底前投入

运行，确保弘博热电燃煤锅炉满足超低排放要求。 

（2）强化集中区企业环境管理 

①按照集中区大气污染物总量控制规划建议值，严格控制单位工业用地面积

的污染物排放源强，排放同类废气的企业应尽可能拉开距离，不可过于集中，以

避免局部地区污染物浓度超标。根据入区企业性质和污染程度，合理布局，确定

企业选址，并报经环境主管部门批准后方可实施。 

②加强对集中区内房屋、建（构）筑物拆除施工时产生扬尘污染的控制。建

设工地、物料堆放场所出口应当硬化地面并设置车辆清洗设施，运输车辆冲洗干

净后方可驶出作业场所；施工单位和物料堆放场所经营管理者应当及时清扫和冲

洗出口处道路；房屋、建（构）筑物拆除时施工单位应当设置围挡，配备防尘抑

尘设备。 

③集中区新建、扩建、改建向大气排放污染物的项目，应当遵守国家有关建

设项目环境保护管理的规定，积极推行环境监理制度。鼓励、引导建设单位委托

环境监理单位对大气污染物防治设施的设计、施工进行监理。 

（3）加强企业工艺废气污染控制 



 

16 

集中区以发展化工新材料及下游产品为发展方向，同时发展机型加工、金属

冶炼等产业，企业工艺废气除常规的烟（粉）尘外，根据不同的工艺还将排放甲

醛、苯乙烯、甲苯、二甲苯、非甲烷总烃、VOCS 等特征因子，应根据污染物的

特性采取相应的污染治理措施，无组织排放废气应采用收集后集中处理的方法，

确保生产工艺尾气、无组织排放废气经过处理后，能够达标排放。具体措施如下： 

①入区企业必须采用先进的、密封性能好的生产设备、物料存贮容器和输送

管道，最大限度减少无组织废气排放，对于不能密闭的单元，废气做到“能收则

收”。同时还要采用先进的治理和回收技术，严格按照我国有关规定，实现达标

排放。 

②产生烟尘、粉尘的车间和物料运输等环节，应当采取密闭、吸尘、除尘等

有效措施，建议设置布袋除尘等装置或采用以布袋除尘为核心的组合工艺进行除

尘处理，并将无组织排放转变为有组织达标排放。 

③对于有机废气，如有回收价值的，宜优先采用冷凝（深冷）、变压吸附、

吸附-脱附、溶剂吸收等工艺进行回收利用，辅助以活性炭吸附等其他治理技术

实现达标排放，不能回收的宜采用燃烧法等进行处理。 

④对于生产过程中产生的挥发性气体，建议采用先收集后吸收的方法处理，